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Bericht des Gemeinderates zur Jahresrechnung 2024

Erfolgsrechnung

Der Ertragsiiberschuss der Erfolgsrechnung betrégt fiir das Jahr 2024 Fr. 1'663'014. Dieses po-
sitive Ergebnis beriicksichtigt die Auflésung von Fr. 1'974'834 aus der per 1.1.2022 gebildeten
Aufwertungsreserve. Mit der Umstellung auf HRM2 wurde im Zusammenhang mit der Neube-
wertung des Verwaltungsvermégens eine Aufwertungsreserve von total Fr. 19'748'320 gebildet.
Diese ist nun innerhalb von 10 Jahren aufzuldsen, so dass der Erfolgsrechnung 2024 ein Ertrag
von Fr. 1'974'832 gutgeschrieben wurde. Ohne diese Entnahme aus der Aufwertungsreserve
schliesst die Jahresrechnung mit einem Aufwandiiberschuss von Fr. 311'818 ab.

Ertrag
Die Ertrage liegen mit Fr. 21'419'520 gesamthaft Fr. 1'656'720 iber dem Budget 2024. Es

ergeben sich insbesondere in folgenden Bereichen Abweichungen zum Budget:

Die Mehreinnahmen bei den Steuern der natiirlichen Personen (Einkommen und Vermégen) be-
tragen Fr. 843'365. Diese ergeben sich aus zusétzlichen Steuern aus friheren Jahren. Bei den
Steuereinnahmen der juristischen Personen (Gewinn und Kapital) sind Mindereinnahmen von
Fr. 62'129 zu verzeichnen.

Bei den Vermdgensgewinnsteuern (Fr. 150'533) und den Handanderungssteuern (Fr. 286'621)
mussten Mindereinnahmen gegeniiber dem Budget 2024 von gesamthaft Fr. 462'847 verzeichnet

werden.

Aufwand
Bei einem Budget von Fr. 18'579'800 ist ein Aufwand von Fr. 19'756'506 und damit ein Mehrauf-

wand von Fr. 1'176'706 entstanden. Abweichung zum Budget ergeben sich vorab in folgenden
Bereichen:

Der Personalaufwand betragt Fr. 2'907'897 und ist gegeniiber dem Budget 2024 um Fr. 112'297
héher. Der Mehraufwand entstand durch Erhéhungen von Stellenprozenten in den Bereichen
Verwaltung, Haus- und Werkdienst.

Beim Sach- und Ubrigen Betriebsaufwand von total Fr. 3'684'722 entstanden Mehrausgaben von
Fr. 8'822.

Die Abschreibungen des Verwaltungsvermdgen betragen Fr. 2'121823. Darin enthalten sind auch
ausserplanmassige Abschreibungen von Fr. 25223. Zudem wurden auch passivierte
Investitionsbeitrage ausserplanmaéssig aufgelost (Fr. 193'026).

Der Transferaufwand (Beitrage an Kanton und Gemeindeverbénde) betrégt total Fr. 10'077°700
und liegt um rund Fr. 295'100 Uber dem Budget. Der Mehraufwand entsteht hauptsachlich auf-
grund der Beitrdge an den Trinkwasserverbund Bibera (TWB) und die ARA Obere Bibera
aufgrund der Schlussrechnungen aus dem Jahr 2023.

Spezialfinanzierung (SF) Wasserwerk

Die SF Wasserwerk weist einen Verlust von Fr. 303'858 aus. Dieser wird aus dem Rechnungs-
ausgleich der SF entnommen. Das Guthaben des Fonds betragt neu Fr. 285’'019. Der Aufwand-
iiberschuss entsteht aufgrund der hdheren Beitrdge an den TWB und eine nachtragliche
Korrektur der Einlage in den Werterhalt. Der Werterhalt betragt per 31.12.2024 Fr. 4'841'802.




Spezialfinanzierung (SF) Abwasserentsorgung

Die SF Abwasserentsorgung weist einen Verlust von Fr. 148'098 aus. Dieser wird aus dem Rech-
nungsausgleich der SF gutgeschrieben und betrdgt neu Fr. 524’701. Der Aufwandilberschuss
entsteht aufgrund des hoheren Beitrages an die ARA Obere Bibera. Der Werterhalt betragt per
31.12.2024 Fr. 2'697'726.

Die detaillierte Berechnung des Werterhalts der Anlagen lag per 31.12.2024 noch nicht vor.

Spezialfinanzierung (SF) Abfallbeseitigung

In der Abfallbeseitigung wurde ein Gewinn ausgewiesen und der Betrag von Fr. 5607 dem
Rechnungsausgleich gutgeschrieben. Die SF Rechnungsausgleich betrdgt neu Fr. 276'902.

Die Kosten flir die Einsammeldienste fielen um rund Fr. 39'000 hoher aus budgetiert, es wurden
aber auch Mehreinnahmen bei den Benltzungsgebihren von rund Fr. 13'700 verzeichnet.

Ertragsuberschuss / Bilanzlberschuss
Der Ertragstberschuss von Fr. 1'663'014 wird dem Jahresergebnis zugefihrt. Der Bilanzliber-

schuss betragt per 31.12.2024 Fr. 18'327°220.

Investitionsrechnung
Die Nettoinvestitionen betragen Fr. 3'826'173, im Budget 2024 waren Nettoinvestitionen von Fr.

6'220'330 geplant. Die Investitionen konnten vollumféanglich selbstfinanziert werden.

Verpflichtungskredite
Im Jahr 2024 wurden total 24 Verpflichtungskredite abgerechnet. Die Details dazu sind in der

Verpflichtungskreditkontrolle aufgefiihrt. Die formelle Genehmigung der Uberschreitungen der
nachfolgenden Kredite liegt in der Kompetenz der Gemeindeversammlung:

Konto Bezeichnung Beschluss | Inv.- Ausgaben Kreditiber-
GV Kredit gem. VKK schreitung

1500.5040.01 | ZSA/Fw-Gebaude; 08.10.2020 | 115'000 | 144'097.25 | 29'097.25
Ersatz der Heizung

1620.5040.01 | ZSA/Fw-Gebaude; 08.10.2020 | 160'000 | 189'634.50 | 29'534.50
Ersatz der Heizung

6150.5010.02 | Sanierung Div. 1'031'000 | 1'177'453.40 | 146'453.40
Cordaststrasse

Antrag des Gemeinderates

1) Die Nachkredite gemass Liste werden genehmigt.

2) Die Kredituberschreitungen der drei erwahnten Verpflichtungskredite werden genehmigt.

3) Die Jahresrechnung 2024 mit einer Bilanzsumme von Fr. 69'207'849.81, einem Ertragsiiber-
schuss von Fr. 1'663'014.04 der Erfolgsrechnung und Nettoinvestitionen von Fr. 3'826'173.43

wird genehmigt.

Gurmels, 15. April 2025

Gemeinderat Gurmels

>

Gabriel Schmutz, Gemei#fideschreiber/Finanzverwalter




ROD TREUHAND

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung 2024
an die Gemeindeversammlung der Gemeinde Gurmels

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung der Gemeinde Gurmels bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung,
Investitionsrechnung, Geldflussrechnung und Anhang fiir das am 31. Dezember 2024 abgeschlossene Rech-
nungsjahr gepriift.

Verantwortung des Gemeinderates

Der Gemeinderat ist fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den kantonalen und kom-
munalen gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Imple-
mentierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung der Jahres-
rechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstdssen oder Irrtiimern ist. Dariiber
hinaus ist der Gemeinderat fiir die Anwendung sachgemdsser Rechnungslegungsmethoden sowie die Vor-
nahme angemessener Schatzungen verantwortlich.

Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Priifung ein Priifungsurteil (iber die Jahresrechnung abzugeben.
Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und dem Schweizer Priifungs-
hinweis 60 Priifung und Berichterstattung des Abschlusspriifers einer Gemeinderechnung vorgenommen. Danach
haben wir die Priifung so zu planen und durchzufiihren, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die
Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Priifung beinhaltet die Durchfiihrung von Priifungshandlungen zur Erlangung von Priifungsnachweisen fir
die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansatze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Priifungshand-
lungen liegt im pflichtgemé&ssen Ermessen des Priifers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher
falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstdssen oder Irrtiimern ein. Bei der Beurteilung dieser
Risiken berticksichtigt der Prifer das interne Kontrollsystem, soweit es fiir die Aufstellung der Jahresrechnung
von Bedeutung ist, um die den Umstdnden entsprechenden Priifungshandlungen festzulegen, nicht aber um
ein Prifungsurteil tber die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Priifung umfasst zudem
die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitat der vor-
genommenen Schatzungen sowie eine Wiirdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der
Auffassung, dass die von uns erlangten Priifungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage fiir
unser Priifungsurteil bilden.

Priifungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung fiir das am 31. Dezember 2024 abgeschlossene Rech-
nungsjahr den kantonalen und kommunalen Vorschriften.

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften

Wir bestéatigen, dass wir die Anforderungen an die Befdhigung gemass Art. 58 GFHG bzw. Art. 29 GFHYV erfiillen
und keine mit unserer Unabhdngigkeit nicht vereinbare Sachverhalte geméss Art. 59 GFHG bzw. Art. 30 GFHV
vorliegen.

Nach unserer Beurteilung entspricht das interne Kontrollsystem nicht den kantonalen und kommunalen Vor-
schriften, weshalb wir die Existenz des internen Kontrollsystems fiir die Aufstellung der Jahresrechnung nicht
bestatigen kénnen.

ROD Treuhand AG Solothurnstrasse 22, 3322 Urtenen-Schonbihl, Telefon 031 858 31 11, info@rod.ch www.rod.ch
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Wir beantragen, die Jahresrechnung per 31. Dezember 2024 mit Aktiven und Passiven von Fr. 69'207'849.81 und
einem Ertragsiiberschuss des Steuerhaushalts von Fr. 1'663'014.04 zu genehmigen.

Urtenen-Schonblihl, 16. April 2025

ROD Treuhand AG

Sascha Moser Verena Lahgenegger
zugel. Revisionsexperte zugel. Revisorin
Leitender Revisor

Bericht des Rechnungspriifungsorgans zur Jahresrechnung 2024
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Gemeinde Gurmels HRM2

Erfolgsrechnung

Erfolgsausweis
Erfolgsrechnung 2024

Gemeinde Total Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
30 Personalaufwand 2'907'897 2'795'600 2'770'103
31 Sach- und ubriger Betriebsaufwand 3'684'722 3'675'900 3'398'680
33 Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 2'121'823 1'520'500 2'065'984
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 512'806 302'900 756'826
36 Transferaufwand 10'077'700 9'782'600 9'455'265
37 Durchlaufende Beitrage 0 0 0
39 Interne Verrechnungen 203'565 211100 227'018

Total Betrieblicher Aufwand 19'508'512 18'288'600 18'673'876

40 Fiskalertrag 13'205'666 12'890'500 12'899'702
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0
42 Entgelte 2'018'872 1'925'500 2'036'674
43  Verschiedene Ertrage 0 0 0
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 456'150 -32'000 512'626
46 Transferertrag 3'400'335 2'649'800 3'792'322
47  Durchlaufende Beitrage 0 0 0
49 Interne Verrechnungen 203'565 211100 227'018

Total Betrieblicher Ertrag 19'284'588 17'644'900 19'468'342
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -223'925 -643'700 794'466
34  Finanzaufwand 247'993 291'200 254'262
44  Finanzertrag 160'100 143'100 155'551
Ergebnis aus Finanzierung -87'893 -148'100 -98'711
Operatives Ergebnis -311'818 -791'800 695'754
38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0
48  Ausserordentlicher Ertrag 1'974'832 1'974'800 2'103'416
Ausserordentliches Ergebnis 1'974'832 1'974'800 2'103'416
Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragstiberschuss (+), Aufwandiberschuss (-) 1'663'014 1'183'000 2'799'170




Finanzierung, Gesamtiibersicht

Finanzierung
in CHF Konten- Gemeinde Total Allgemeiner Haushalt Spezialfinanzierungen Total
definition Rechnung 2024 Rechnung 2023 Rechnung 2024 Rechnung 2023 Rechnung 2024 Rechnung 2023
+ Ertragstiberschuss + 9000 1'663'014 2'799'170 1'663'014 2'799'170 0 0
+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) + 3510, ohne 3510.00 512'806 756'826 0 0 512'806 756'826
- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) - 4510, ohne 4510.00 451'957 509'795 0 317'210 451'957 192'586
+ Aufwand flr Abschreibungen und Wertberechtigungen + 33, 364, 365, 366, 383, 387 2'121'823 2'065'984 1'839'723 1'790'009 282'100 275'975
- Auflésung passivierte Investitionsbeitrage - 466 787'426 588'497 502'847 266'034 284'579 322'464
+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen + 350, 3510, 3511 ohne 3510.01 507'199 372'000 0 0 507'199 372'000
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen - 450, 4510, 4511 ohne 4510.01 4'193 2'831 0 0 4'193 2'831
+ Einlagen in das Eigenkapital + 389 0 0 0 0 0 0
- Entnahmen aus dem Eigenkapital - 489 1'974'832 1'974'832 1'974'832 1'974'832 0 0
Selbstfinanzierung 1'586'433 2'918'024 1'025'058 2'031'104 561'375 886'921
- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermdgen 3'826'173 2'200'803 3'822'680 2'384'551 3'494 -183'749
Finanzierungsiiberschuss (+), -fehlbetrag (-) -2'239'740 717'222 -2'797'622 -353'448 557'882 1'070'669
Selbstfinanzierungsgrad (in %) 4 133 27 85 16’068 -483

Selbstfinanzierung: Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrésse des Cashflows. Im Vergleich

zum Cashflow erfolgt die Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad: Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden kénnen. Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im
Durchschnitt gegen 100 % sein. Bei einem Wert von tber 100 % kdnnen die Investitionen vollstéandig eigenfinanziert werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 %

fuhrt zu einer Neuverschuldung.

Uber 100 % sehr gut
80 -100 % gut
50 - 80 % geniligend
0-50 % ungeniigend
<0 % sehr schlecht




E{H Gemeinde Gurmels HRM2 Bilanz 2024
\y Ubersicht
- Bilanz Bestand per Veranderungen Bestand per
Konto Bilanzgliederung 01.01.2024 Zuwachs Abgang 31.12.2024
i
1 AKTIVEN 69'110'712.58 61'914'337.42 i 61'817'200.19 69'207'849.81
|
10 Finanzvermogen 15'128'698.75 57'112'138.04 i 59'695'377.06 12'545'459.73
|
100 Fliissige Mittel und kurzfristige 2'983'193.98 17'812'922.063 19'885'070.89 911'045.15
Geldanlagen :
101 Forderungen 3'449'449.77 25'806'881.38 i 25'955'525.42 3'300'805.73
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 124'281.75 13'376'180.903 13'435'200.75 65'261.90
|
108 Sachanlagen FV 8'571'773.25 116'153.703 419'580.00 8'268'346.95
|
14 Verwaltungsvermogen 53'982'013.83 4'802'199.38 i 2'121'823.13 56'662'390.08
140 Sachanlagen VV 46'516'971.76 3'715'098.63§ 1'852'723.13 48'379'347.26
144 Darlehen VV 62'500.00 i 62'500.00
145 Beteiligungen, Grundkapitalien 106'720.00 i 106'720.00
|
146 Investitionsbeitrage 7'295'822.07 1'087'100.753 269'100.00 8'113'822.82
|
2 PASSIVEN 69'110'712.58 22'642'934.853 22'545'797.62 69'207'849.81
|
20 Fremdkapital 28'075'848.56 17'667'945.133 17'315'645.60 28'428'148.09
200 Laufende Verbindlichkeiten 602'770.02 16'527'934.03§ 15'979'904.51 1'150'799.54
201 Kurzfristige 40'286.12 i 40'286.12
Finanzverbindlichkeiten |
|
204 Passive Rechnungsabgrenzung 504'528.50 157'099.40 i 504'528.50 157'099.40
|
205 Kurzfristige Riickstellungen 61'578.23 6'885.753 3'500.00 64'963.98
206 Langfristige 26'866'685.69 976'025.953 787'426.47 27'055'285.17
Finanzverbindlichkeiten |
|
29 Eigenkapital EK 41'034'864.02 4'974'989.72 i 5'230'152.02 40'779'701.72
|
290 Spezialfinanzierungen im EK 8'569'494.75 512'805.70 i 456'150.04 8'626'150.41
291 Fonds im Eigenkapital 2'505.00 2'505.00
295 Aufwertungsreserve (Einfiihrung 15'798'658.53 1'974'832.00 13'823'826.53
HRM2)
299 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 16'664'205.74 4'462'184.02 2'799'169.98 18'327'219.78




EH Gemeinde Gurmels HRM2

Erfolgsrechnung 2024

Ubersicht / Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

T T T

| | |
Total 19'756'505.61| 21'419'519.65| 18'579'800  19'762'800| 18'928'138.50, 21'727'308.48

Netto Ertrag 1'663'014.04 1'183'000 2'799'169.98'

| | |
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'688'021.90  210'775.31 1'576'700. 173'900| 1'525'083.75,  173'742.95
Netto Aufwand | 1'477'246.59 ! 1'402'800 | 1'351'340.80

| | |

| | |

011 Legislative 42'515.73 44100 38'554.25/
Netto Aufwand | 42'515.73 | 44100 | 38'554.25

| | |

012 Exekutive 160'401.05 149'500 | 154'437.40,
Netto Aufwand | 160'401.05 ! 149'500 ! 154'437.40

| | |

| | |
021 Finanz- und Steuerverwaltung 299'537.29 80'948.31 316'400! 78'000 316'763.18' 78'990.55
Netto Aufwand | 218'588.98 | 238'400 | 237'772.63

| | |

| | |
022 Aligemeine Dienste, iibrige 1'043'737.05,  119'317.00 954'100 | 87'900 978'012.30, 94'752.40
Netto Aufwand ! 924'420.05 ! 866200 ! 883'259.90

| | |

| | |

029 Verwaltungsliegenschaften 141'830.78' 10'510.00 112'600 8'000 37'316.62
Netto Aufwand | 131'320.78 | 104'600 | 37'316.62

| | |

| | |
1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND 918'997.05|  502'074.87 599'400 | 174'500 866'562.50]  474'648.83

SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG : : :
Netto Aufwand . 416'922.18 | 424'900 | 391'913.67

| | |

| | |
140 Aligemeines Rechtswesen 120'284.75, 11'985.00 136"100, 14'000 128'874.55, 15'255.00
Netto Aufwand ; 108'299.75 ; 122'100 | 113'619.55

| | |

| | |
150 Feuerwehr 689'188.71'  465'654.67 403200 131'500 379'713.35  125'118.30
Netto Aufwand .\ 223'534.04 | 271'700 , 254'595.05

| | |

| | |
161 Militdrische Verteidigung 9'118.10, 9'165.75 2'000 | 20'513.50| 3'700.00
Netto Aufwand ; ; 2'000 ; 16'813.50

Netto Ertrag 47.65) \ \

| | |

| | |
162 Zivile Verteidigung 100'405.49 15'269.45 58'100, 29'000 337'461.10,  330'575.53
Netto Aufwand ! 85'136.04 ; 29'100 ; 6'885.57

| | |
2 BILDUNG 8'016'712.66.  1'033'252.78 7'323'400. 1'017'200 7'064'791.39 1'039'770.39
Netto Aufwand | 6'983'459.88 | 6'306'200 | 6'025'021.00

| | |

| | |
211 Primarschule | 416'547.75! 8'605.25 419'000 | 11'400 406'076.55/ 11'363.05
Netto Aufwand | 407'942.50 ! 407'600 | 394'713.50

| | |
212 Primarschule Il 1'863'676.08 65'605.65 1'866'600 88'400| 1'797'717.07. 91'790.70
Netto Aufwand | 1'798'070.43 ! 1'778'200 | 1'705'926.37

| | |

| | |
213 Orientierungsschule 1'634'804.19'  285'834.55 1'663'400 355'700| 1'559'922.56!  341'486.45
Netto Aufwand | 1'348'969.64 | 1'307'700 | 1'218'436.11

| | |

214 Musikschulen 68'860.95 64'000 66'929.65
Netto Aufwand } 68'860.95 ! 64'000 ! 66'929.65

| | |

| | |
217 Schulliegenschaften 2'200'290.21/  488'898.73 1'454'900 356100 1'529'952.70'  416'500.24
Netto Aufwand 1 1'711'391.48 | 1'098'800 1 1'113'452.46

| | |

| | |
218 Ausserschulische 184'265.50 19'579.45 181'800 25'800 151'508.55. 14'203.75

Betreuungseinrichtungen } | |
Netto Aufwand | 164'686.05 | 156'000 | 137'304.80

| | |
219 Obligatorische Schule, n.a.g. 780'526.63.  161'729.15 833'600 176'800 761'085.31,  161'426.20
Netto Aufwand | 618'797.48 ! 656'800 ! 599'659.11

| | |

| | |
220 Sonderschulen 833'409.45' 3'000.00 804100 3'000 754'127.45 3'000.00
Netto Aufwand I 830'409.45 | 801'100 I 751127.45

| | |

| | |

230 Berufliche Grundbildung 34'331.90 ‘ 37'471.55,

36'000
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E‘Eﬂ Gemeinde Gurmels HRM2

Erfolgsrechnung 2024

Ubersicht / Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

T T T

| | |
Netto Aufwand ! 34'331.90 ! 36'000 ! 37'471.55

| | |
3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 172'706.52: 8'727.00 151'000: 2'500 117'240.08: 2'196.00
Netto Aufwand } 163'979.52 } 148'500 } 115'044.08

| | |

| | |

321 Bibliotheken und Literatur 510.00 600 540.00,
Netto Aufwand : 510.00 : 600 : 540.00

| | |

322 Musik und Theater 6'870.55. 13000 3'752.15,
Netto Aufwand } 6'870.55 } 13'000 } 3'752.15

| | |

| | |
329 Kultur, n.a.g. 27'288.20 } 6'027.00 25'900 } 2'500 27'336.48 } 2'196.00
Netto Aufwand I 21'261.20 I 23'400 I 25'140.48

| | |

| | |

341 Sport 122'982.12, 2'700.00 97'400 73'464.05,
Netto Aufwand } 120'282.12 } 97'400 } 73'464.05

| | |

| | |

342 Freizeit 15'055.65 : 14’100 : 12'147.40 :
Netto Aufwand | 15'055.65 | 14'100 I 12'147.40

| | |

| | |
4 GESUNDHEIT 2'197'846.70 } 95'523.45 2'069'200 } 65'600 1'890'254.00} 692'306.97
Netto Aufwand : 2'102'323.25 : 2'003'600 : 1'197'947.03

| | |

| | |
412 Kranken-, Alters- und 1'203'758.95 ! 76'688.05 1'080'600 ! 60'000| 1'001'284.70! 675'293.73

Pflegeheime 1 | |
Netto Aufwand } 1'127'070.90 } 1'020'600 } 325'990.97

| | |

| | |

421 Ambulante Krankenpflege 917'769.60: 915'800: 817'532.35:
Netto Aufwand | 917'769.60 | 915'800 | 817'532.35

| | |

| | |

422 Rettungsdienste 46'368.25, 45'000, 37'537.20|
Netto Aufwand : 46'368.25 : 45'000 : 37'537.20

| | |

| | |
433 Schulgesundheitsdienst 28'081.85! 18'835.40 26'300! 5'600 33'399.75! 17'013.24
Netto Aufwand l 9'246.45 | 20'700 | 16'386.51

| | |

| | |

434 Lebensmittelkontrolle 1'868.05, 1'500, 500.00,
Netto Aufwand : 1'868.05 : 1'500 : 500.00

| | |
5 SOZIALE SICHERHEIT 2'260'163.87: 84'227.44 2'202'500: 159'300 2'098'594.17: 105'763.71
Netto Aufwand } 2'175'936.43 } 2'043'200 } 1'992'830.46

| | |

| | |

523 Invalidenheime 1'324'820.65 } 1'292'500 } 1'234'337.95}
Netto Aufwand 1 1'324'820.65 I 1'292'500 1 1'234'337.95

| | |

| | |

535 Leistungen an das Alter 6'183.85, 634.20 6'000 6'180.00,
Netto Aufwand } 5'549.65 | 6'000 | 6'180.00

| | |

| | |

541 Familienzulagen 25'048.85 30'200 22'978.15)
Netto Aufwand | 25'048.85 | 30200 | 22'978.15

| | |

| | |

543 Alimentenbevorschussung und 27'106.15, 32'500, 30110.25,

-inkasso } | |
Netto Aufwand : 27'106.15 : 32'500 : 30'110.25

| | |
544 Jugendschutz 115'413.62: 44'008.64 116'000: 49'300 103'057.38: 44'240.06
Netto Aufwand } 71'404.98 } 66'700 } 58'817.32

| | |

| | |

545 Leistungen an Familien 268'716.80} 188'200} 189'926.10}
Netto Aufwand I 268'716.80 | 188'200 | 189'926.10

| | |

| | |

559 Arbeitslosigkeit, n.a.g. 86'857.50, 83100, 83'694.00,
Netto Aufwand } 86'857.50 | 83100 | 83'694.00

| | |

| | |

560 Sozialer Wohnungsbau } 5'000 ! !

Netto Aufwand | | 5'000 |

| | |

| | |
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EH Gemeinde Gurmels HRM2

Erfolgsrechnung 2024

Ubersicht / Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
572 Wirtschaftliche Hilfe 225'556.35 | 39'584.60 262'300 | 110'000 249'678.95, 61'523.65
Netto Aufwand ! 185'971.75 ! 152'300 ! 188'155.30
| | |
579 Fiirsorge, n.a.g. 180'460.10 186'700 178'631.39.
Netto Aufwand | 180'460.10 | 186'700 | 178'%631.39
| | |
| | |
6 VERKEHR UND 1'550'780.84 167'130.48 1'039'800 126'400 936'299.44/ 271'874.94
NACHRICHTENUBERMITTLUN | | |
G l l l
Netto Aufwand ! 1'383'650.36 ! 913'400 ! 664'424.50
| | |
615 Gemeindestrassen 540'407.46 : 38'679.00 201'000 : 5'000 121'922.69 : 133'808.35
Netto Aufwand | 501'728.46 | 196'000 |
Netto Ertrag } | 11'885.66,
| | |
| | |
619 Strassen, n.a.g. 745'388.48 98'199.18 591'900 119'900 584'628.20 117'124.34
Netto Aufwand | 647'189.30 | 472'000 | 467'503.86
| | |
| | |
621 Offentliche 40'247.00 | 37'500 | 38'517.00|
Verkehrsinfrastruktur ‘ ! !
Netto Aufwand | 40'247.00 | 37'500 | 38'517.00
| | |
| | |
622 Regional- und 224'737.90, 30'252.30 209400, 1'500 191'231.55, 20'942.25
Agglomerationsverkehr ‘ | |
Netto Aufwand | 194'485.60 | 207'900 | 170'289.30
| | |
| | |
7 UMWELTSCHUTZ UND 2'625'085.69, 2'551'205.67 1'675'700 | 1'631'900| 2'281'183.58, 2'255'258.93
RAUMORDNUNG | ! !
Netto Aufwand | 73'880.02 | 43'800 | 25'924.65
| | |
| | |
710 Wasserversorgung 1'071'255.48,  1'071'255.48 540'600, 540'600 796'183.12, 796'183.12
| | |
| | |
720 Abwasserbeseitigung 930'943.29 | 930'943.29 546'800, 546'800 898'556.86, 898'556.86
| | |
| | |
730 Abfallwirtschaft 480'959.50 | 480'959.50 494'000 | 494'000 466'487.70 | 466'487.70
| | |
| | |
741 Gewadsserverbauungen 66'986.00 18'381.30 29'900' 37'602.80,
Netto Aufwand | 48'604.70 | 29'900 | 37'602.80
| | |
| | |
769 Ubrige Bekimpfung von 20'659.05, 13'924.30 15'400, 5'500 13'451.80, 10'603.55
Umweltverschmutzung } | |
Netto Aufwand | 6'734.75 | 9'900 | 2'848.25
| | |
| | |
77 Friedhof und Bestattung 17'142.62 27'500 9'796.80
Netto Aufwand } 17'142.62 | 27'500 | 9'796.80
| | |
| | |
790 Raumordnung 37'139.75 35'741.80 21'500 45'000 59'104.50 83'427.70
Netto Aufwand | 1'397.95 | |
Netto Ertrag } 23'500 24'323.20,
| | |
| | |
8 VOLKSWIRTSCHAFT 38'264.98 38'999.50 39100 24'500 32'630.48 38'670.00
Netto Aufwand | | 14'600 |
Netto Ertrag 734.52| | 6'039.52,
| | |
| | |
812 Landwirtschaftliche 13'545.18 13'000 7'603.08
Strukturverbesserungen | | |
Netto Aufwand } 13'545.18 | 13'000 | 7'603.08
| | |
| | |
814 Landwirtschaftliche 409.50 409.50 500 500 370.00, 370.00
Produktionsverbesserungen | | |
Pflanzen : : |
| | |
| | |
820 Forstwirtschaft 24'310.30 | 38'590.00 25'600 | 24'000 24'657.40 | 38'300.00
Netto Aufwand ! [ 1'600 [
Netto Ertrag 14'279.70 | | 13'642.60
| | |
| | |
9 FINANZEN UND STEUERN 287'925.40| 16'727'603.15 1'903'000 | 16'387°000| 2'115'499.11 16'673'075.76
Netto Ertrag 16'439'677.75! 14'484'000 14'557'576.65!
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Efﬂ Gemeinde Gurmels HRM2

Erfolgsrechnung 2024

Ubersicht / Funktionale Gliederung

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
i X X
| | |
| | |
910 Steuern 39'973.26, 13'205'665.90 45'000 | 12'890'500 40'959.99, 13'213'714.22
Netto Ertrag 13'165'692.64 ! 12'845'500: 131 72'754.23:
| | |
930 Interkommunaler : 1'037'498.00 | 1'037'400 | 1'034'501.00
Finanzausgleich } | |
Netto Ertrag 1'037'498.00! 1'037'400 1'034'501.00!
| | |
950 Ertragsanteile, iibrige | 326'245.80 1 325'000 1
Netto Ertrag 326'245.80, 325'000, |
| | |
| | |
961 Zinsen 194'792.93 61'249.25 226'300 | 26'500 166'453.55 54'185.90
Netto Aufwand ! 133'543.68 ! 199'800 ! 112'267.65
| | |
963 Liegenschaften des 69'652.36 : 59'501.75 81'700 | 63'600 106‘884.95: 70'321.35
Finanzvermdgens } | |
Netto Aufwand | 10'150.61 ! 18'100 ! 36'563.60
| | |
969 Finanzvermdgen, n.a.g. -16'493.15: 61'098.35 : 68'200 11‘191.85: 58'138.65
Netto Ertrag 77'591.50, 68200 46'946.80,
| | |
| | |
971 Riickverteilungen aus } 1'512.10 | 1'000 | 1'349.10
CO2-Abgabe [ | |
Netto Ertrag 1'512.10, 1'000 1'349.10,
| | |
| | |
990 Nicht aufgeteilte Posten | 1'974'832.00 1'550'000, 1'974'800| 1'790'008.77, 2'240'865.54
Netto Ertrag 1'974'832.00:

424'800:

450'856.77:
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Gemeinde Gurmels HRM2

Erfolgsrechnung 2024
Ubersicht / Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

T T T
l l l
| | |
3 AUFWAND 19'756'505.61 18'579'800 18'928'138.50,
| | |
30 Personalaufwand 2'907'896.70. 2795'%600 2770"103.40
300 Behdérden und Kommissionen 150'505.00: 157'800 152'715.00!
301 Léhne des Verwaltungs- und 2'292'254.15) 2'207'800 2'158'704.49,
Betriebspersonals } | |
305 Arbeitgeberbeitrage 444'974.35, 416'500 | 433'663.56
306 Arbeitgeberleistungen ; ! 10'238.40 !
309 Ubriger Personalaufwand 20'163.20: 13'500 ! 14'781 .95:
| | |
31 Sach- und iibriger 3'684'721.83 3'675'900 3'398'679.80.
Betriebsaufwand } | |
310 Material- und Warenaufwand 263'966.69 257'300, 246'269.36
311 Nicht aktivierbare Anlagen 182'445.54 | 152'550 | 230'713.47,
312 Ver- und Entsorgung 278'127.17 279200 208'090.70
Liegenschaften VV | | \
313 Dienstleistungen und Honorare 1'318'523.84 | 1'343'850 | 1'258'176.59 |
314 Baulicher und betrieblicher 706'932.15, 623'000 503'894.26
Unterhalt } ! !
315 Unterhalt Mobilien und 318'970.73! 311'800' 363794.17!
immaterielle Anlagen | \ |
316 Mieten, Leasing, Pachten, 282'707.83, 278'100| 233'565.81,
BenUltzungskosten ; ! !
317 Spesenentschadigungen 163'292.33 ! 222'800 ! 152'437.18 !
318 Wertberichtigungen auf 21'976.601 54'5001 58'175.27
Forderungen | | |
319 Verschiedener Betriebsaufwand 147'778.95) 152'800 | 143'562.99,
| | |
| | |
33 Abschreibungen 2'121'823.13, 1'520'500 2'065'983.72,
Verwaltungsvermoégen | | \
330 Sachanlagen VV 2'121'823.13, 1'520'500 | 2'065'983.72,
| | |
| | |
34 Finanzaufwand 247'993.34 | 291'200, 254'262.20
340 Zinsaufwand 192'732.08 | 225'300, 165'827.90,
343 Liegenschaftenaufwand 55261.26 65900, 88'434.30,
Finanzvermégen | | \
| | |
| | |
35 Einlagen in Fonds und 512'805.70, 302'900| 756'826.26
Spezialfinanzierungen } ! !
351 Einlagen in Fonds und 512'805.70! 302'900 756'826.26
Spezialfinanzierungen im | | |
Eigenkapital } | |
| | |
36 Transferaufwand 10°077'699.66 9'782'600 9'455265.12
361 Entschadigungen an 6ffentliche 59'656.37 61'000 46'252.001
Gemeinwesen } | |
363 Beitréage an offentliche 10'018'043.29, 9'721'600, 9'133'162.69,
Gemeinwesen und Dritte [ [ [
369 Verschiedener Transferaufwand : : 275'850.43 |
| | |
| | |
39 Interne Verrechnungen 203'565.25 | 211'100, 227'018.00)
391 Dienstleistungen 183'672.40| 199'500, 204'394.20,
392 Pacht, Mieten, Beniitzungskosten 9'600.00, 9'600, 9'600.00,
394 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 10'292.85, 2'000, 13'023.80,
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Gemeinde Gurmels HRM2 Erfolgsrechnung 2024
Ubersicht / Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
| j j
l | |
4 ERTRAG | 21'419'519.65 | 19'762'800 | 21'727'308.48
| | |
40 Fiskalertrag i 13'205'665.90 i 12'890'500 i 12'899'701.62
400 Direkte Steuern natiirliche 1 11'871'364.55 ' 11'028'000 1 10'524'724.20
Personen } | |
401 Direkte Steuern juristische } 220'370.50 | 282'500 | 261'686.02
Personen | | |
402 Ubrige Direkte Steuern | 1'113'930.85 | 1'580'000 | 2'113'291.40
| | |
| | |
42 Entgelte ! 2'018'871.81 ! 1'925'500 ! 2'036'673.53
420 Ersatzabgaben } 29'117.30 | | -23'812.65
421 Gebiihren fiir Amtshandlungen ; 47'726.80 ; 60'000 ; 98'682.70
423 Schul- und Kursgelder } 1'500.00 | 600 |
424 Beniitzungsgebiihren und | 1'358'912.20 ; 1'351'400 | 1'342'095.80
Dienstleistungen | | |
425 Erlés aus Verkaufen | 418'213.65 | 421'500 | 437'965.50
426 Riickerstattungen l 133'766.86 | 62'600 | 160'530.43
429 Ubrige Entgelte } 29'635.00 | 29'400 | 21'211.75
| | |
| | |
44 Finanzertrag ' 160'099.95 ; 143'100 ' 155'550.75
440 Zinsertrag ; 51'051.60 ; 25'500 ; 41'162.10
443 Liegenschaftenertrag FV : 109'048.35 ! 117'600 ! 114'388.65
| | |
45 Entnahmen aus Fonds und | 456'150.04 1 -32'000 | 512'626.34
Spezialfinanzierungen } | |
451 Entnahmen aus Fonds und } 456'150.04 | -32'000 | 512'626.34
Spezialfinanzierungen im ! ! !
Eigenkapital l | |
| | |
| | |
46 Transferertrag | 3'400'334.70 ; 2'649'800 | 3'792'322.39
460 Ertragsanteile von Dritten | 326245.80 ! 325'000 | 31401260
462 Interkommunaler Finanzausgleich : 1'037'498.00 ! 1'037'400 ! 1'034'501.00
463 Beitrage von éffentlichen I 1'249'164.43 | 1'287'400 I 1'855'311.55
Gemeinwesen und Dritten 1 : :
466 Auflésung passivierte | 787'426.47 ! ! 588'497.24
Investitionsbeitrage | ! !
| | |
48 Ausserordentlicher Ertrag | 1'974'832.00 | 1'974'800 | 2'103'415.85
483 Ausserordentliche verschiedene l | | 128'583.85
Ertrage } | |
489 Entnahmen aus dem Eigenkapital ; 1'974'832.00 ! 1'974'800 ! 1'974'832.00
| | |
49 Interne Verrechnungen | 203'565.25 1 211100 | 227'018.00
491 Dienstleistungen | 183'672.40 | 199'500 | 204'394.20
492 Pacht, Mieten, Beniitzungskosten l 9'600.00 | 9'600 | 9'600.00
494 Kalkulatorische Zinsen und l 10'292.85 | 2'000 | 13'023.80
Finanzaufwand } } }
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
| | |
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EH Gemeinde Gurmels HRM2

Investitionsrechnung 2024

Ubersicht / Funktionale Gliederung

Investitionsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T T
| | |
Total 4'802'199.38,  976'025.95 7'188'000, 967'700| 3'086'100.73,  885'297.88
Netto Ausgaben | 3'826'173.43 ; 6'220'300 | 2'200'802.85
| | |
1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND 83'230.49, 65'000.00 | 60'904.55,
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG ! ! !
Netto Ausgaben : 18'230.49 : : 60'904.55
| | |
150 Feuerwehr 14'209.00 65'000.00 l 38'020.00
Netto Ausgaben } | | 38'020.00
Netto Einnahmen 50'791 .00: : :
| | |
161 Militarische Verteidigung 69'021.49 l 22'884.55
Netto Ausgaben } 69'021.49 | | 22'884.55
| | |
| | |
2 BILDUNG 2'697'172.34'  798'987.75 2'870'000 555'500 799'011.73
Netto Ausgaben I 1'898'184.59 | 2'314'500 1 799'011.73
| | |
| | |
217 Schulliegenschaften 2'690'019.94,  780'785.90 2'870'000, 555'500 718'317.40,
Netto Ausgaben ! 1'909'234.04 ! 2'314'500 ! 718'317.40
| | |
| | |
218 Ausserschulische 7'152.40' 18'201.85 ; 80'694.33
Betreuungseinrichtungen | \ |
Netto Ausgaben } | | 80'694.33
Netto Einnahmen 11'049.45: : :
| | |
3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT l l | 48'000.00
Netto Einnahmen } | 48'000.00,
| | |
| | |
341 Sport ; ; ; 48'000.00
Netto Einnahmen | | 48'000.00,
| | |
| | |
4 GESUNDHEIT 1'019'243.90/ 1'046'000! 688'437.00)
Netto Ausgaben | 1'019'243.90 ! 1'046'000 | 688'437.00
| | |
412 Kranken-, Alters- und 1019'243.90. 1'046'000 688'437.00
Pflegeheime } | |
Netto Ausgaben | 1'019243.90 ; 1'046'000 | 688'437.00
| | |
6 VERKEHR UND 638'982.30 1'900'000 703'517.90,
NACHRICHTENUBERMITTLUN } ! !
G | | |
Netto Ausgaben | 638'982.30 | 1'900'000 | 703'517.90
| | |
| | |
615 Gemeindestrassen 391'430.72 1'660'000 703'517.90,
Netto Ausgaben ; 391'430.72 ; 1'660'000 ' 703'517.90
| | |
| | |
619 Strassen, n.a.g. 247'551.58 240'000! !
Netto Ausgaben | 247'551.58 | 240'000 |
| | |
| | |
7 UMWELTSCHUTZ UND 339'176.15' 93'038.20 840000 350'000 781'958.10'  813'310.00
RAUMORDNUNG | | |
Netto Ausgaben } 246'137.95 | 490'000 |
Netto Einnahmen } } 31'351 .90}
| | |
| | |
710 Wasserversorgung 25'741.65 47'540.25 425'000 200'000 1'296.80'  230'023.80
Netto Ausgaben l | 225'000 |
Netto Einnahmen 21'798.60! ! 228'727.00)
| | |
| | |
720 Abwasserbeseitigung 70'790.20 45'497.95 415'000 150'000 618'428.10'  583'286.20
Netto Ausgaben | 25'292.25 | 265'000 | 35'141.90
| | |
| | |
730 Abfallwirtschaft | | 9'836.60,
Netto Ausgaben } ! ! 9'836.60
| | |
741 Gewisserverbauungen 242'644.30. | 13'662.25'
Netto Ausgaben ‘ 242'644.30 | | 13'662.25
| | |
| | |
771 Friedhof und Bestattung l l

138'734.35,
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|3 | Gemeinde Gurmels HRM2  Investitionsrechnung 2024
) Ubersicht / Funktionale Gliederung

Investitionsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T
| |
Netto Ausgaben } ! 138'734.35
| |
8 VOLKSWIRTSCHAFT 24'394.20 19'000.00 532'000 62'200 52'271.45. 23'987.88
Netto Ausgaben } 5'394.20 469'800 | 28'283.57
| |
| |
812 Landwirtschaftliche 24'394.20 | 19'000.00 505'000 46'000 12'291.75
Strukturverbesserungen
Netto Ausgaben 5'394.20 459'000 12'291.75
820 Forstwirtschaft 27'000 16'200 39'979.70 23'987.88
Netto Ausgaben 10'800 15'991.82
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E‘Eﬂ Gemeinde Gurmels HRM2

Investitionsrechnung 2024
Ubersicht / Sachgruppengliederung

Investitionsrechnung Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Konto Sachgruppengliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
f j j
| | |
| | |
5 INVESTITIONSAUSGABEN 4'802'199.38 7188000 3'086'100.73
| | |
50 Sachanlagen 3'703'978.63 i 5'957'000 i 2'144'81 7.333
500 Grundstiicke 69'021.49, | 22'884.55
501 Strassen / Verkehrswege 405'230.72, 1'962'000 | 745'195.15.
502 Wasserbau 242'644.30, | 13'662.25)
503 Ubriger Tiefoau 42'358.20, 885'000 | 554'227.05
504 Hochbauten 2'592'369.69 | 2'870'000 | 340'605.10|
506 Mobilien 352'354.23 240'000 | 458'406.63
509 Ubrige Sachanlagen } | 9'836.60,
| | |
| | |
52 Immaterielle Anlagen 11'120.00 } } 10'770.00}
529 Ubrige immaterielle Anlagen 11'120.00: ! 10'770.00:
| | |
56 Eigene Investitionsbeitrige 1'087'100.75. 1'231'000' 930'513.40.
562 Gemeinden und 1'087'100.75 1'231'000 | 930'513.40.
Gemeindezweckverbande ‘ ‘ ‘
6 INVESTITIONSEINNAHMEN 976'025.95 967'700 885'297.88
63 Investitionsbeitrage fiir eigene 976'025.95 967'700 885'297.88
Rechnung
631 Kantone und Konkordate 132'454.45 62'200 23'987.88
632 Gemeinden und 750'533.30 555'500 16'503.45
Gemeindezweckverbande
635 Private Unternehmungen 48'000.00
637 Private Haushalte 93'038.20 350'000 796'806.55
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Gemeinde Gurmels

Geldflussrechnung

Betriebstatigkeit

+/-

Jahresergebnis Erfolgsrechnung: Ertragsiberschuss (+), Aufwandiberschuss (-)
Abschreibungen Verwaltungsvermogen

Abschreibungen passivierte Investitionsbeitrage

Abnahme / Zunahme Forderungen

Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen

Wertberichtigungen Darlehen u. Betteiligungen VV

Wertberichtigungen / Marktwertanpassungen auf Finanzanlagen (nicht realisiert)
Verluste / Gewinne auf Sachanlagen FV (realisiert)

Zunahme / Abnahme Laufende Verbindlichkeiten

Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen

Bildung / Auflésung Ruckstellungen der Erfolgsrechnung

Einlagen / Entnahmen Fonds und Spezialfinanzierungen EK

Einlagen / Entnahmen EK

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit

Investitionstatigkeit

+

Investitionsausgaben Verwaltungsvermégen
Ubertrag Einnahmentiberschuss in ER
Investitionseinnahmen Verwaltungsvermégen
Sacheinlagen Finanzvermoégen

Geldfluss aus Investitionstatigkeit

Konten/Sachgruppen
9000/9001

33

-466

101-1011

104

364/365

3440/ 4440 + 4441 + 4442
3411 /4411 + 4419

A200 - ~2001

7204 - 72046

A205 + 2208

351 /451

389 /489

50 - 58
592
60 - 68
108

Rechnung 2024
1'663'014.04
2'121'823.13

-787'426.47
368'887.87
59'019.85

498'243.49
-347'429.10
3'385.75
56'655.66
-1'974'832.00
1'661'342.22

-4'802'199.38
976'025.95
-115'988.60
-3'942'162.03

in Fr.

Rechnung 2023

2'799'169.98
2'065'983.72
-588'497.24
13'981.89
49'933.00

200'363.04
-28'820.35
-216'669.75
196'199.92
-1'974'832.00
2'516'812.21

-3'086'100.73
885'297.88
-12'291.20
-2'213'094.05



Finanzierung

+/- Zunahme / Abnahme Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten

+/- Zunahme / Abnahme Langfristige Finanzverbindlichkeiten

+/- Abnahme / Zunahme Kontokorrente mit Dritten (Kontokorrentguthaben)
+/- Zunahme / Abnahme Kontokorrente mit Dritten (Kontokorrentschulden)

Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit
Veranderung Flussige Mittel
Stand Flussige Mittel per 01.01.

Stand Flussige Mittel per 31.12.
Zunahme / Abnahme Flussige Mittel
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7201
7206
MO11
72001

-40'286.12

220'243.92
28'713.18
208'670.98

-2'072'148.83
2'983'193.98

911'045.15
-2'072'148.83

-89'166.65
2'000'000.00
177'815.85
14'934.40
2'103'583.60

2'407'301.76
575'892.22

2'983'193.98
2'407'301.76



Rechtliche Grundlagen / Bewertungen

Rechtliche Grundlagen

Die vorliegende Jahresrechnung basiert auf dem Gesetz Uber den Finanzhaushalt der
Gemeinden (GFHG) und der Verordnung tber den Finanzhaushalt der Gemeinden (GFHV),
sowie auf dem Finanzreglement der Gemeinde vom 10.12.2020.

Der Rechnungsabschluss ist in Ubereinstimmung mit den geltenden kantonalen gesetzlichen
Grundlagen erstellt worden.

Die Rechnungslegung soll die Vermdégens-, Finanz- und Ertragslage den tatsachlichen
Verhéltnissen entsprechend darstellen («True and Fair View»-Prinzip) und richtet sich nach
den Grundsatzen der Gesetzmassigkeit, dem finanziellen Gleichgewicht, der Sparsamkeit,
dem Vorrang, der Wirtschaftlichkeit, dem Verbot der Zweckbindung von Steuern und der
Wirkungsorientierung. Der verwendete Kontenplan orientiert sich an den Weisungen des Amts
fur Gemeinden.

Bewertung Finanzvermdégen

Vermoégenswerte im Finanzvermogen werden bilanziert, wenn sie einen kinftigen Nutzen
erbringen und ihr Wert verlasslich ermittelt werden kann. Sie werden bei erstmaliger
Bilanzierung zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert. Entstehen der Gemeinde
keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert.
Folgebewertungen erfolgen zum Verkehrswert am Bilanzstichtag, wobei eine systematische
Neubewertung bei Liegenschaften mit Ausnahme von Baurechten alle funf Jahre oder bei
Anderung des amtlichen Werts, bei allen anderen Vermdgenswerten jahrlich erfolgt. Die
Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu
berichtigen.

Bewertung Verwaltungsvermogen

Die VermoOgenswerte des Verwaltungsvermogens werden bilanziert, wenn sie einen kinftigen,
mehrjahrigen wirtschaftlichen Nutzen hervorbringen oder ihre Nutzung zur Erflllung
offentlicher Aufgaben vorgesehen ist und ihr Wert verlasslich ermittelt werden kann.
Verpflichtungen werden bilanziert, wenn deren Ursprung in einem Ereignis der Vergangenheit
liegt, ihre Erfullung sicher oder wahrscheinlich zu einem Mittelabschluss fiihren wird und ihr
Wert verlasslich ermittelt werden kann.

Sie werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten nach der Bruttomethode bilanziert und nach
der definierten Nutzungsdauer linear abgeschrieben. Entstehen der Gemeinde keine Kosten,
wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Die Bilanzwerte sind bei
eingetretenen dauerhaften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen.

Aktivierungsgrenze gemass Finanzreglement

Im Finanzreglement werden unter anderem folgende Parameter festgelegt:

- Aktivierungsgrenze: Fr. 50'000.00

- Finanzkompetenz: Fr. 100'000.00

- Kompetenz Nachtragskredit: bis Fr. 10'000.00

- Kompetenz Zusatzkredit: 10 % des betreffenden Verpflichtungskredits bzw. Fr. 200'000.00

Bestehendes Verwaltungsvermdgen

Die mit der Einfihrung von HRM2 gebildete Aufwertungsreserve des allgemeinen Haushalts
muss innerhalb von 10 Jahren Uber die Erfolgsrechnung aufgelost und jene der
Spezialfinanzierungen im ersten Jahr nach Einfihrung von HRM2 dem Eigenkapital der
jeweiligen Spezialfinanzierung zugewiesen werden. Das Verwaltungsvermégen wird nach der
restlichen Nutzungsdauer linear abgeschrieben.
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Eigenkapitalnachweis

in CHF

Eigenkapital per

01.01.2024

Veranderungsnachweis
Erhdéhung (+) durch

Reduktion (-) durch

31.12.2024

29 Eigenkapital EK 41'034'864.02 -255'162.30 40'779'701.72
290 Spezialfinanzierungen im EK 8'569'494.75 | Einlagen in SF EK 56'655.66 | Entnahmen aus SF EK 8'626'150.41
2900 Spezialfinanzierungen im EK 8'569'494.75 | Gliederung 2900 56'655.66 8'626'150.41
29001.01 SF Wasserwerk RA 588'877.8217101.3510.01  Einlagen in -303'858.33| 7101.4510.01  Entnahmen aus 285'019.49
Spezialfinanzierungen EK Spezialfinanzierungen des EK
(Ausgleich)
29002.01 SF Abwasserbeseitigung RA 672'799.66 | 7201.3510.01  Einlagen in -148'098.31] 7201.4510.01  Entnahmen aus 524'701.35
Spezialfinanzierungen EK Spezialfinanzierungen des EK
(Ausgleich)
29003.01 SF Abfallbeseitigung RA 271'295.32 | 7301.3510.01  Einlagen in 5'606.80| 7301.4510.01  Entnahmen aus 276'902.12
Spezialfinanzierungen EK Spezialfinanzierungen des EK
29001.02 SF Wasserwerk WE 4'520'602.64 321'198.90 4'841'801.54
29002.02 SF Abwasserbeseitigung WE 2'515'919.31 181'806.60 2'697'725.91
29003.02 SF Abfallbeseitigung WE
291 Fonds im Eigenkapital 2'505.00 2'505.00
2910 Fonds im EK 2'505.00 2'505.00
29100.01 Fonds Natur- und Landschafsschutz 2'505.00 | 7690.3511.01  Einlage Fonds Natur- und 2'505.00
Landsschaftsschutz
295 Aufwertungsreserve (Einfiihrung 15'798'658.53 -1'974'832.00 13'823'826.53
HRM2)
2950 Aufwertungsreserve 15'798'658.53 | 29500.01, Aufwertungsreserve -1'974'832.00 13'823'826.53
29501.01, (Einfuhrung HRM2), ubriges
29502.01, Verwaltungsvermdgen,
29503.01 Aufwertungsreserve
(Einfuhrung HRM2);
Wasserversorgung,
Aufwertungsreserve
(Einfuhrung HRM2);
Abwasserentsorgung,
Aufwertungsreserve
(Einfuhrung HRM2);
Abfallentsorgung
299 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 16'664'205.74 | 29900, Jahresergebnis, 1'663'014.04 | Jahresergebnis 18'327'219.78
29990 Kumulierte Ergebnisse der

Vorjahre
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Gemeinde Gurmels

Ruckstellungsspiegel Jahr 2024

in Fr.

Kurzfristige Ruckstellungen
Konto-Nr. [Beschreibung Bestand per 1.1. [Bildung Auflésung |Bestand per 31.12. [Bemerkungen
20500.01|Ruckstellungen Personal 38'078.23 6'885.75 44'963.98|Abgrenzung Gleitzeitsaldo und Ferien
20590.01|Ubrige Riickstellungen 23'500.00 3'500.00 20'000.00|Erteile Auftrage, Arbeiten werden
im Jahr 2025 ausgefuhrt
TOTAL 61'578.23 6'885.75 3'500.00 64'963.98

23




Gemeinde Gurmels
Beteiligungs- und Gewahrleistungsspiegel Jahr 2024

Beteiligungen > Fr. 10'000.00

Name, Rechtsform

Tatigkeitsgebiet

Beteiligung Jahr 2024

Abwasserverband fur das Einzugsgebiet der Sonnaz und der Crausaz (AESC) Behandlung Abwasser 16'244.05
Ambulanz- und Rettungsdienst Murten, Verein ?L;?;a\lrgtsfgﬂggtil:eﬁeiiiizrs};?gﬁlsg eines Transportdienstes 46'368.25
ARA Sensetal Laupen, Gemeindeverband Behandlung Abwasser 200'401.30
Forst Galm Murtensee, Revierkdrperschaft, Lurtigen Walder bewirtschaften, tiberwachen und verbessern 40'172.10
Freiburger Gemeindeverband Zusammenarbeit, Interessen der Gemeinden férdern 15'674.00
Gemeindeverband Regio Badi Sense, Laupen Betrieb eines Schwimmbades 17'337.60
Gemeindeverband fir den Wasserbau Bibera (GVB) Unterhalt 6ffentliche Gewéasser 35'371.35
Gesundheitsnetz See, Murten, Gemeindeverband Verpflichtungen im spital-/ sozial-medizinischen Bereich 1'990'247.60
RZGD, Rechenzentrum Gemeinden Deutschfreiburg Betrieb eines Rechenzentrums 27'000.00
Soziale Dienste See, Murten, Gemeindeverband Berufsbeistandschatft / Sozialdienst 421'353.80
Stiftung Hospiz St. Peter, Gurmels Altersheim/Alterswohnungen 124'500.00
Beschaffung, Bew?rtschaftung, Aufbereitung, Transport,
Trinkwasserverbund Bibera (TWB), Gemeindeverband Speicherung und Ubergabe des Wassers an die 456'319.35
Verbandsgemeinden
Verband der Gemeinden des Seebezirks, Murten, Gemeindeverband Zusammenarbeit, Interessen der Gemeinden fordern 31'573.00

sowie die Wirtschaft und Infrastruktur ausbauen
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Gemeinde Gurmels; Anlagespiegel Finanzvermdgen per 31.12.2024

in Fr.
Kontengr. / Nr Bezeichnun Buchwert per Zuwachs Abgan Buchwert per Bemerkungen
gr. LA 9 1.1.2024 gang 31.12.2024
TOTAL Finanzvermdgen 8'571'773.25 5'592'465.60 5'895'892.00 8'268'346.85
1080 Grundstiicke FV 5'906'195.05 5'476'477.00 5'895'892.00 5'486'780.05
10800.01 Gurmels : WZ "Bodenzelg/Buillard 5'895'892.00 5'895'892.00 0.00
10800.02 Gurmels:Quartier Bulliardhthe-West 10'303.05 165.00 10'468.05
(Planung)
10800.03 Gurm.(.als:Quamer Bulliardhthe-West 0.00 0.00
(Ausfihrung)
10800.04 Gurmels:Quartier Bulliardhéhe-West 0.00 5'476'312.00 5'476'312.00
1084 Gebaude FV (TOTAL) 2'665'578.20 115'988.60 0.00 2'781'566.80
10840.01 Gebaude FV 1'857'000.00 0.00 0.00 1'857'000.00
10840.01 Liebistorf: ehem. Lehrerhaus 636'000.00 636'000.00
10840.01 Liebistorf: Ofenhaus 144'000.00 144'000.00
10840.01 Cordast: Waldhiitte 154'000.00 154'000.00
10840.01 Cordast: Lagerraum Megglete 159'000.00 159'000.00
10840.01 Wallenbuch: Waldhiitte 47'000.00 47'000.00
10840.01 Wallenbuch: ehem. Schulhaus 717'000.00 717'000.00
10840.02 Guschelmuth: ehem. Schulhaus 806'590.05 806'590.05
10840.03 Wallenbuch: ehem. Schulhaus (Sanierung) 1'988.15 115'988.60 117'976.75
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Anlagespiegel Verwaltungsvermégen (ohne SF) per 31.12.2024

Zusammenfassung / Die Werte per Ende Jahr weisen, aufgrund der gerundeten Abschreibungen, zu denjenigen in der Bilanz eine Abweichung auf.

Kumulierte
Abschreibungen Buchwert . . Kumulierte Buchwert
Kontengr. / Nr. Kontobezeichnung am Zuwachs 2024 Abgang 2024 Ans;lhifzfu;gzsz\{vert Absc\:?\/zitﬁzigen Abschzrglztzmgen Abschreibungen
e 2024
01.01.2024 01.01.2024 31.12.2024
21'537'653.66 38'452'305.22 4'705'667.53 - 66'687'735.41 1'803'742.31 | 23'341'395.97 41'395'759.30
14000.01 Grundsticke VW 0.00 2'634.00 0.00 1'925'357.00 0.00 0.00
14010.01 Allgemeiner Haushalt (Strassen) 3'928'020.65 9'102'084.16 369'735.07 0.00 13'399'839.88 329'303.45|  4'257'324.10 9'142'515.78
Ce02Cn mgs;“;g‘i)”a“ha“ 163'187.99 1'168'523.91 242'644.30 0.00 1'574'356.20 39'358.91 202'546.90 1'371'809.30
14040.01 Hochbauten 14'873'798.89 21'767'152.81 145'998.80 0.00 36'786'947.50 1'103'608.43| 15977'407.32 20'809'540.18
14050.01 Waldungen 0.00 288'482.00 0.00 0.00 288'482.00 0.00 0.00 288'482.00
14060.01 Mobilien, Fahrzeuge, Maschinen 1'271'124.70 576'800.29 254'703.98 0.00 2'102'628.96 25'223.13 108'244.38|  1'379'369.08 698'036.75
14070.01 Anlagen im Bau 0.00 828'240.35 2'645'904.28 0.00 347414463 0.00 0.00 0.00 3474'144.63
14460.01 Darlehen 0.00 62'500.00 62'500.00 0.00 0.00 62'500.00
14540.01 Beteiligungen offentl. 0.00 2'000.00 2'000.00 0.00 0.00 2'000.00
14550.01 Beteiligungen privat 84'720.00 - - 84'720.00 0.00 0.00 84720.00
14560.01 Beteiligungen privat 0.00 20'000.00 - - 20'000.00 20'000.00
14610.01 Investitionsbeitrage Kanton 724'541.83 1'968'890.64 0.00 0.00 2'693'432.48 80'802.97 805'344.81 1'888'087.67
14620 Investitionsbeitrage 576'979.60 2'582'911.06 1'044'047.10 0.00 4273'326.76 142'424.18 719'403.78 3'553'922.99
14620.01 Regio Badi Sense, Laupen 25'557.35 55'072.35 0.00 0.00 80'629.70 3225.19 28'782.54 51'847.16
14620.02 WBU 90'810.73 161'562.28 0.00 0.00 252'373.01 6'309.33 97'120.05 155'252.96
14620.03 BVK Cordast-Guschelmuth B R 0.00 R R R
14620.04 BVK Gurmels-Monterschu 284'272.28 77'659.97 0.00 0.00 361'932.25 18'096.61 302'368.89 59'563.36
14620.05 GNS 176'339.24 2'149'882.11 1'019'243.90 0.00 3'345'465.25 0.00 103'309.96 279'649.21 3'065'816.04
14620.06 Friedhof Kath. Pfarrei Gurmels 0.00 138'734.35 0.00 0.00 138'734.35 4162.03 4162.03 134'572.32
14620.07 Friedhof/Aufbahrungshalle Ref. B _ 0.00
14620.08 Landumlegung Kriechenwil 0.00 31'369.00 10'594.20 0.00 41'963.20 2'098.16 2'098.16 39'865.04
14620.09 ‘S’z;?;';’rffr Gemeinden des 0.00 38'020.00 14'209.00 0.00 52'229.00 0.00 5'222.90 5'222.90 47'006.10
14660.01 Investitionsbeitrége Stiftung - - 0.00 - - -
-2'491'119.10 -5'587'425.49 882'987.75 -8'961'532.34 -219'747.17 -282'241.94 | -2'773'361.05 -5'968'424.12
20CEibs ij‘if;‘ge”e Investitionsbeitrage -1'478'780.39 -2'784'355.00 150'656.30 4'413'791.69 -140'884.47 142'381.58| -1'621'161.97 2'651'745.25
20682.01 Passivierte Investitionsbeitrage
Gemeinden -929'218.43 2'425'626.32 0.00 732'331.45 -4'087'176.20 78'862.70 128'051.74| -1'057'270.16 2'951'043.34
20687.01 Passivierte Investitionsbeitrage
private Haushalte Allgemeiner -83'120.29 -377'444.17 0.00 0.00 -460'564.45 0.00 -11'808.62 -94'928.91 -365'635.54

Haushalt
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Anlagespiegel Verwaltungsvermédgen SF Wasser, Abwasser, Abfall per 31.12.2024

Zusammenfassung / Die Werte per Ende Jahr weisen, aufgrund der gerundeten Abschreibungen, zu denienigen in der Bilanz eine Abweichung auf.

Kumulierte Weitere Kumulierte
) Anschaffungswert . Abschreibungen Buchwert
Kontengr. / Nr. Kontobezeichnung Abschreibungen am Bgff(l)v]\-/ezrégjr Zuwachs 2024 Abgang 2024 Abschreibungen | apschreibungen 2024 2024
01.01.2024 31.12.2024 31.12.2024
2'559'411.45 13'547'360.63 96'531.85 - 16'092'689.63 279'274.66 3'740'531.46 13'257'788.77
14071.01 Wasser, Anlagen im Bau 8'910.38 1'940.45 10'850.83
14072.01 Abwasser, Anlagen im Bau 25'875.87 13'424.35 39'300.22
14073.01 Abfall, Anlagen im Bau 55'077.40 55'077.40 900'401.60
14031.01 Wasserwerk 821'701.60 5'199'057.77 29'301.20 0.00 6'050'060.57 77'125.97 900'271.32 5'149'789.26
14032.01 Abwasserbeseitigung 1'269'213.25 4'828'396.01 8'812.20 0.00 6'106'421.46 129'767.55 1'398'980.80 4'707'440.66
14043.01 Abfallbeseitigung 161'139.80 745'647.80 0.00 0.00 906'787.60 27'203.65 188'343.45 718'444.15
14621.01 Investitionsbeitrage Wasser 238'472.00 2'320'870.00 0.00 0.00 2'559'342.00 31'991.90 270'463.90 2'288'878.10
Investitionsbeitrage Abwasser 63'041.00 302'631.80 43'053.65 0.00 408'726.45 12'261.85 75'302.85 333'423.61
14622.02 AESC Pensier 2'195.90 3'189.95 5'229.00 156.85 2'352.75 2'876.25
14622.03 ARA Obere Bibera 0.00 - 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
14661.01 Investitionsbeitrage 3'647.90 57'703.65 0.00 0.00 61'351.55 766.90 4'414.80 56'936.75
-3'138'231.90 -5'290'078.75 - 93'038.20 -8'521'348.85 -309'964.53 -3'448'196.43 -5'099'873.12
20684.10 Passivierte Investitionsbeitrage
offentl. Unternehmungen \ , , \ | .
Wasserversorgung -44'993.90 -291'711.55 0.00 0.00 -336'705.45 -4'208.85 -49'202.75 -287'502.70
20681.20 Passivierte Investitionsbeitrage
Kanton Abwasserentsorgung -188'927.70 26'720.70 0.00 0.00 -162'207.00 26'720.70 0.00 -188'927.70 -0.00
20682.20 Passivierte Investitionsbeitrage
SREEIE AESEEE E -8'771.90 -64'834.60 0.00 0.00 -73'606.50 -920.10 -9'692.00 -63'914.50
20687.10 Passivierte Investitionsbeitrage
private Haushalte -1'736'634.30 -2'604'773.10 0.00 47'540.25 -4'388'947.65 -175'557.86 -1'912'192.16 -2'476'755.49
Wasserversorgung
20687.20 Passivierte Investitionsbeitrage
G FEUSIETS -1'158'904.10 -2'355'480.20 0.00 45'497.95 -3'550'882.25 -129'277.72 -1'288'181.82 -2'271'700.43

Abwasserentsorgung
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FINANZKENNZAHLEN

Rechnung 2024 Rechnung 2023 Rechnung 2022 Mittelwert

1. NETTOVERSCHULDUNGSQUOTIENT 36.56% 16.13% 21.42% 24.80%

Richtwerte:

<100% gut
100% — 150% geniigend
> 150% schlecht

|Diese Kennzahl gibt an, welcher Anteil der Fiskalertrége, bzw. wieviel Jahrestranchen erforderlich waren, um die Nettoschulden abzutragen. |

Rechnung 2024 Rechnung 2023 Rechnung 2022 Mittelwert
2. SELBSTFINANZIERUNGSGRAD 28.21% 115.69% 209.30% 87.58%

Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 100% sein, wobei auch der Stand der aktuellen Verschuldung eine Rolle spielt. Je nach Konjunkturlage sollte der
Selbstfinanzierungsgrad betragen:

Hochkonjunktur : > 100%

Normalfall : 80 -100%

Diese Kennzahl gibt an, welchen Anteil ihrer Nettoinvestitionen eine 6ffentliche Korperschaft aus eigenen Mitteln finanzieren kann.

Rechnung 2024 Rechnung 2023 Rechnung 2022 Mittelwert
3. ZINSBELASTUNGSANTEIL | 0.67%| 0.58%| 0.72%] 0.65% |

Richtwerte:
0% — 4% gut; 4% — 9% genutigend; > 9% schlecht

Die Kennzahl sagt aus, welcher Anteil des ,verfiigbaren Einkommens“ durch den Zinsaufwand gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grosser der Handlungsspielraum.

Rechnung 2024 Rechnung 2023 Rechnung 2022 Mittelwert
4. BRUTTOVERSCHULDUNGSANTEIL | 80.84%| 77.41%| 74.69%| 77.73% |

Richtwerte:

<50% sehr gut; 50% — 100% gut; 100% — 150% mittel
150% — 200% schlecht; > 200% kritisch

Grosse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. der Frage, ob die Verschuldung in einem angemessenen Verhiltnis zu den erwirtschafteten Ertragen steht.
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Rechnung 2024 Rechnung 2023 Rechnung 2022 Mittelwert
5. INVESTITIONSANTEIL | 22.08%| 16.30%| 17.83%| 18.91% |

Richtwerte:

< 10% schwache Investitionstatigkeit
10% - 20% mittlere Investitionstatigkeit
20% — 30% starke Investitionstatigkeit
> 40% sehr starke Investitionstatigkeit

IZeigt die Aktivitat im Bereich der Investitionen. |

Rechnung 2024 Rechnung 2023 Rechnung 2022 Mittelwert
6. KAPITALDIENSTANTEIL | 6.96%| 7.45%| 8.39%| 7.58% |
Richtwerte:

< 5% geringe Belastung
5% — 15% tragbare Belastung
> 15% hohe Belastung

Mass fiir die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten. Die Kennzahl gibt Auskunft dariiber, wie stark der Laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen
(=Kapitaldienst) belastet ist. Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin.

Rechnung 2024 Rechnung 2023 Rechnung 2022 Mittelwert

7. NETTOSCHULDEN IN FRANKEN PRO EINWOHNER | 1'028.20| 459.87] 610.75] 703.92 |
Richtwerte:

<0 CHF Nettovermdgen

0 - 1'000 CHF geringe Verschuldung
1'001 — 2’500 CHF mittlere Verschuldung
2501 - 5'000 CHF hohe Verschuldung
>5'000 CHF sehr hohe Verschuldung

|Diese Kennzahl hat nur beschréankte Aussagekraft, da es eher auf die Finanzkraft der Einwohner und nicht auf ihre Anzahl ankommt. |

Rechnung 2024 Rechnung 2023 Rechnung 2022 Mittelwert
8. SELBSTFINANZIERUNGSANTEIL | 5.09%| 11.84%| 14.62%| 10.41% |
Richtwerte:

>20% gut
10% — 20% mittel
< 10% schlecht

Diese Kennzahl gibt an, welchen Anteil ihres Ertrages die 6ffentliche Kérperschaft zur Finanzierung ihrer Investitionen aufwenden kann. |
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Wasserversorgung

Wiederbeschaffungswert und Werterhaltung 1/2

Wiederbeschaffungswert aller bestehender Anlagen gemass PTWI - Aq

Anlage Baujahr Wiederbe- Lebens- | Erneuer- Werter-
schaffungswert dauer ungsrate | haltung bei
[Fr.] [Jahre] [%] 100%
[Fr.]
Quellen "Stockera", Drainage 2016 250000 50 2.0 5'000
Quellen "Stockera, 2016 40000 | 50 2.0 800
Kontrollschacht
Quelle "Alte Mihle" 150'000 50 2.0 3'000
Zahlerschacht "Guschelmuth” 110'000 50 2.0 2'200
Yerbln(_:iulrJgs— und Zahlerschacht 100000 50 20 2'000
Cressier
Schieberschacht "Wenger" 120'000 50 2.0 2'400
Zéhlerschacﬂht "Cordast - 100'000 50 20 2000
Monterschu
Steuerung 30'000 20 5.0 1'500
Total Anlagen 900'000 18'900
Leitungsnetz ) .
@40 mm : L= 99 m 30'000 80 1.25 375
Leitungsnetz _ '
@61 mm : L= 50 m 15'000 80 1.25 188
Leitungsnetz ) '
@70 mm : L= 100 m 30'000 80 1.25 375
Leitungsnetz ) .
@73 mm : L= 123 m 50'000 80 1.25 625
Leitungsnetz _ ' '
@80 mm : L= 297 m 125'000 80 1.25 1'563
Leitungsnetz ) Ean '
@100 mm : L= 9423 m 3'530'000 80 1.25 44'125
Leitungsnetz ) . '
@120 mm : L= 303 m 115'000 80 1.25 1'438
Leitungsnetz _ aan' '
@125 mm : L= 10608 m 3'980'000 80 1.25 49'750
Leitungsnetz ) 1e '
@150 mm : L= 2973 m 1'115'000 80 1.25 13'938
Leitungsnetz ) . '
@200 mm : L= 1339 m 670'000 80 1.25 8'375
L eitungsnetz - 1000000 | 80 1.25 12'500

@ Unbekannt ; L= 2632 m
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Wiederbeschaffungswert und Werterhaltung 2/2

Erent 260 mm : L= 37 m ' 19000] 40 | 20 o
Ié?:rlmtg%q%tg mm ; L=2793 m ) 1050000 40 250 20250
Ié?:rlmtg%nleZtSZ mm ; L= 3267 m ) 1020000 40 250 25500
Ié?grli]r:tg%nl%té mm ; L= 2367 m ) 850000 40 250 21250
Ié?:rlmtg%nle?t; mm ;L=67m ) 25000 40 250 028
Total conduites distribution 13'620'000 133'625
Total installations existantes 14'520'000 152'525

Da die Ersetzungskosten den Leitungen nicht bekannt sind, werden die
Wiederbeschaffungswerte geméass unsere Erfahrung fur ahnliche Leitungen geschatzt.

Die Leitungen, die nach Konzept unter 5 Jahre ersetzt oder aufgehoben werden, wurden
nicht in Werterhaltung bertcksichtig. Fur diese Leitungen entspricht die Werterhaltung den
geplanten Investitionen. Der Wiederbeschaffungswert des Konzeptes enthalt die neuen
Anlagen und Leitungen sowie die ersetzten Leitung unter 5 Jahren.

Neue Anlagen geméss Versorgungskonzept

Anlage Wiederbe- Lebens- | Erneuer- Werter-
schaffungswert dauer ungsrate | haltung bei
[Fr.] [Jahre] [%] 100%
[Fr.]
Quelle "Wannera" 150'000 50 2 3'000
Quellleitungen : .
@ Unbekannt ; L =1700 m 560'000 80 1.25 7000
Neubau Leitungen
. 505'000 80 1.25 6'310
@150 mm, L = 1580 m (inkl. Hydranten)
Neubau Leitungen , ,
@125 mm, L = 1555 m (inkl. Hydranten) 545000 80 1.25 6810
Leitungsersatz , ,
@150 mm. L = 795 m 315'000 80 1.25 3'940
Leitungsersatz , ,
@125 mm, L = 1235 m 500'000 80 1.25 6'250
Total neue Anlagen 2'575'000 33'310
Total Wiederbeschaffung und 17'095'000 185'835
Werterhalt

Der spezifische Versorgungswert fur die zuklnftige Bevdlkerung von 5570 Einwohnern
(5350 + 220) betragt ungefahr 3'070.-- Fr./Ein. Der gesamt spezifische Versorgungswert
zusammen mit dem TWB (1130.-- Fr./Ein.) erreicht deshalb ungeféahr 4’200 Fr./Ein. Er ist
kleiner als der regelmassige Werte in der Schweiz (5700 Fr/Ein. Im Durschnitt).
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Gemeinde Gurmels HRM2

Liste der Nachkredite > 10'000

Konto Bezeichnung Budget Rechnung Nachkredit Gebunden Kompetenz Kompetenz Datum PBegrindung
GR GV
Gesamttotal 7'292'550.00 | 11'451'761.37| 4'159'211.37| 3'758'405.39 400'805.98

022 Allgemeine Dienste, iibrige 80'805.23 80'805.23

0220.3010.01 | Léhne des Verwaltungs- und 598'200.00 650'288.68 52'088.68 52'088.68 27.02.2024 | Zusatzliche Stelle Verwaltungsmitarbeiter.
Betriebspersonal

0220.3132.01 | Honorare externe Berater 1'600.00 12'863.90 11'263.90 11'263.90 01.10.2024|BDO, Einfiilhrung Internes Kontrollsystem
IKS.

0220.3158.01 | Unterhalt immaterielle Anlagen 101'600.00 119'052.65 17'452.65 17'452.65 25.03.2025 | Lizenzen Anschaffung Dialog G6
(Unterhalt Software, Kreditoren Workflow und Lizenzen
Service-Vertrage) Software zu tief budgetiert.

029 Verwaltungsliegenschaften 136'200.00 136'200.00

0290.3300.01 | Planmassige Abschreibungen 88'600.00 88'600.00 88'600.00 25.03.2025|Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.

0291.3300.01 | Planméassige Abschreibungen 47'600.00 47'600.00 47'600.00 25.03.2025|Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.

150 Feuerwehr 606'359.10 606'359.10

1500.3300.01 | Planmassige Abschreibungen 156'700.00 156'700.00 156'700.00 25.03.2025| Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.

1500.3301.60 | Ausserplanmassige 449'659.10 449'659.10 449'659.10 25.03.2025|Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die

Abschreibungen Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.

162 Zivile Verteidigung 37'500.00 37'500.00

1620.3300.01 | Planmassige Abschreibungen 37'500.00 37'500.00 37'500.00 25.03.2025|Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.

212 Primarschule II 17'853.05 17'853.05

2120.3631.01 | Beitrage an Kantone und 1'498'800.00 | 1'516'653.05 17'853.05 17'853.05 25.03.2025| Gehalter Lehrpersonen Primarschule
Konkordate gemass Mitteilung Kanton.

213 Orientierungsschule 15'924.30 15'924.30

2130.3631.01 | Beitrdge an Kantone und 1'443'000.00 | 1'458'924.30 15'924.30 15'924.30 25.03.2025| Gehalter Lehrpersonen

Konkordate

Orientierungsschule gemass Mitteilung
Kanton.
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Gemeinde Gurmels HRM2

Liste der Nachkredite > 10'000

Konto Bezeichnung Budget Rechnung Nachkredit Gebunden Kompetenz Kompetenz Datum PBegrindung
GR GV

217 Schulliegenschaften 825'534.00 775'600.00 49'934.00

2170.3300.01 | Planméassige Abschreibungen 118'400.00 118'400.00 118'400.00 25.03.2025|Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.

2171.3010.01 | L6hne des Verwaltungs- und 233'900.00 258'060.15 24'160.15 24'160.15 25.03.2025| Zusatzliche Stelle Raumpflegerin.

Betriebspersonal

2171.3300.01 | Planmassige Abschreibungen 185'400.00 185'400.00 185'400.00 25.03.2025|Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.

2172.3111.01 | Maschinen, Gerate und 14'450.00 28'751.30 14'301.30 14'301.30 28.05.2024 | Anschaffung Multimediawand nicht

Fahrzeuge budgetiert.

2172.3300.01 | Planméassige Abschreibungen 79'300.00 79'300.00 79'300.00 25.03.2025|Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.

2173.3300.01 | Planmassige Abschreibungen 161'000.00 161'000.00 161'000.00 25.03.2025| Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.

2173.3910.01 | Interne Verrechnung von 3'500.00 14'972.55 11'472.55 11'472.55 25.03.2025 | Arbeitsaufwendungen Werkhof bei den

Dienstleistungen Schulanlagen.
2174.3300.01 | Planmassige Abschreibungen 231'500.00 231'500.00 231'500.00 25.03.2025| Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.
218 Ausserschulische 17'640.80 17'640.80
Betreuungseinrichtungen

2180.3636.01 | Beitrage an private 90'000.00 107'640.80 17'640.80 17'640.80 25.03.2025 | Subventionen Kibelac zu tief budgetiert.
Organisationen ohne
Erwerbszweck

220 Sonderschulen 33'814.70 33'814.70

2200.3631.01 | Beitrage an Kantone und 631'300.00 665'114.70 33'814.70 33'814.70 25.03.2025| Amt fur Sonderpadagogik, Beitrage
Konkordate Sonderheime gemass Mitteilung Kanton.

341 Sport 25'086.80 11'700.00 13'386.80

3410.3300.01 | Planmassige Abschreibungen 11'700.00 11'700.00 11'700.00 25.03.2025| Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.

3410.3636.01 | Beitrage an private 17'000.00 30'386.80 13'386.80 13'386.80 28.11.2023 | Friactiv, Anschaffung Banden und Beitrag

Organisationen ohne
Erwerbszweck

Ecofun fir 2 Schuljahre.
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Gemeinde Gurmels HRM2

Liste der Nachkredite > 10'000

Konto Bezeichnung Budget Rechnung Nachkredit Gebunden Kompetenz Kompetenz Datum PBegrindung
GR GV
412 Kranken-, Alters- und 184'400.00 184'400.00
Pflegeheime
4120.3300.01 | Planmassige Abschreibungen 184'400.00 184'400.00 184'400.00 25.03.2025|Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.
433 Schulgesundheitsdienst 12'135.20 12'135.20
4330.3136.02 | Honorare schulzahnarztliche 10'000.00 22'135.20 12'135.20 12'135.20 25.03.2025 |Kosten zu tief budgetiert.
Tatigkeit (Anteil Gemeinde
Gurmels)
523 Invalidenheime 32'320.65 32'320.65
5230.3631.01 | Beitrdge an Kantone und 1'292'500.00 | 1'324'820.65 32'320.65 32'320.65 25.03.2025 Hilfe an Sonderheime flr Behinderte und
Konkordate Schwererziehbare gemass Mitteilung
Kanton.
545 Leistungen an Familien 72'828.80 72'828.80
5451.3636.01 | Beitrage an private 182'200.00 255'028.80 72'828.80 72'828.80 25.03.2025| Subventionen an Betreuung Kibelac und
Organisationen ohne Kibe Kunterbunt zu tief budgetiert.
Erwerbszweck
615 Gemeindestrassen 357°200.00 357'200.00
6150.3300.01 | Planmassige Abschreibungen 357'200.00 357'200.00 357'200.00 25.03.2025| Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.
619 Strassen, n.a.g. 355'012.14 311'280.70 43'731.44
6190.3010.01 | Léhne des Verwaltungs- und 375'500.00 419'231.44 43'731.44 43'731.44 26.03.2024 | Zusatzliche Stelle Werkdienst.
Betriebspersonal
6190.3300.01 | Planmassige Abschreibungen 169'200.00 169'200.00 169'200.00 25.03.2025| Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.
6190.3301.60 | Ausserplanmassige 142'080.70 142'080.70 142'080.70 25.03.2025 | Gemass Abschreibungstabelle werden ab
Abschreibungen dem Abrechnungjahr 2024 die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.
622 Regional- und 26'726.00 26'726.00
Agglomerationsverkehr
6220.3101.01 | Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000.00 27'726.00 26'726.00 26'726.00 25.03.2025| Spartageskarten zu tief budgetiert. Ertrag

aus Verkauf unter Konto 6220.4250.01.

34




Gemeinde Gurmels HRM2

Liste der Nachkredite > 10'000

Konto Bezeichnung Budget Rechnung Nachkredit Gebunden Kompetenz Kompetenz Datum PBegrindung
GR GV
710 Wasserversorgung 605'918.80 605'918.80
7101.3300.01 | Planméassige Abschreibungen -59'000.00 111'500.00 170'500.00 170'500.00 25.03.2025|Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.
7101.3510.02 | Einlagen in 321'198.90 321'198.90 321'198.90 25.03.2025 | Einlage in Spezialfinanzierung (finanzielle
Spezialfinanzierungen EK Grundlage fir kinftige
(Werterhalt) Erhaltungsmassnahmen).
7101.3632.01 | Beitrage an Gemeinden und 335'500.00 449'719.90 114'219.90 114'219.90 25.03.2025 | Hoherer Beitrag an TWB aus
Gemeindezweckverbande Schlussrechnung 2023.
720 Abwasserbeseitigung 599'429.64 573'247.29 26'182.35
7201.3300.01 | Planmassige Abschreibungen 2'500.00 143'300.00 140'800.00 140'800.00 25.03.2025|Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.
7201.3510.02 | Einlagen in 186'000.00 186'000.00 186'000.00 25.03.2025| Einlage in Spezialfinanzierung (finanzielle
Spezialfinanzierungen EK Grundlage fiir kiinftige
(Werterhalt) Erhaltungsmassnahmen).
7201.3632.01 | Beitrdge an Gemeinden und 125'800.00 259'796.16 133'996.16 133'996.16 25.03.2025|Beitrag an ARA Sensetal zu tief budgetiert.
Gemeindezweckverbande Hohere Betreibskosten ARA Obere Bibera.
7206.3120.01 | Ver- und Entsorgung 25'000.00 51'182.35 26'182.35 26'182.35 25.03.2025|Hohere Stromkosten Pumpwerk ARA
Obere Bibera.
7206.3143.01 | Unterhalt tbrige Tiefbauten 44'200.00 156'651.13 112'451.13 112'451.13 25.03.2025| Kanalsanierung ARA Oberer Bibera.
730 Abfallwirtschaft 39'264.36 39'264.36
7301.3130.01 | Dienstleistungen Dritter 310'000.00 349'264.36 39'264.36 39'264.36 25.03.2025 |HOhere Kosten Entsorgung Hauskehricht
und Griingut.
741 Gewadsserverbauungen 45'900.00 45'900.00
7410.3300.01 | Planmassige Abschreibungen 45'900.00 45'900.00 45'900.00 25.03.2025| Ab dem Rechnungsjahr 2024 werden die
Abschreibungen in der jeweiligen Funktion
verbucht.
790 Raumordnung 18'171.00 18'171.00
7900.3132.01 | Honorare exerne Berater, 14'000.00 32'171.00 18'171.00 18'171.00 25.03.2025| Uberarbeitung DBP Zentrum Cordast,
Gutachter, Fachexperten usw. Abrechnung (nicht budgetiert).
969 Finanzvermdgen, n.a.g. 13'186.80 13'186.80
9690.3611.01 | Entschadigungen an Kanton 13'186.80 13'186.80 13'186.80 25.03.2025| Steuer zum Ausgleich der Verminderung

des Kulturlandes aufgrund
Grundstuickverkauf.
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Verpflichtungskreditkontrolle

Gemeinde Gurmels HRM2 2024

Kreditsaldo
Brutto-Kredit Kum. Ausgaben +Restkredit Kum. Einnahmen

-Uberschreitung
Total Kredite 46'315'300.00 20'500'929.65 25'606'384.40 2'332'015.69
1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 350'000.00 400'180.79 8'450.96 41'850.00

VERTEIDIGUNG

2 BILDUNG 22'924'000.00 7'373'185.72 15'507'727.31 1'226'385.75
3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 160'000.00 167'341.15 0.00 53'460.00
6 VERKEHR UND NACHRICHTENUBERMITTLUNG 7'427'000.00 3'552'954.36 3'789'848.13 0.00
7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 11'658'300.00 8'100'460.93 3'444'207.00 822'461.65
8 VOLKSWIRTSCHAFT 1'321'000.00 377'544.10 943'455.90 187'858.29
9 FINANZEN UND STEUERN 2'475'000.00 529'262.60 1'912'695.10 0.00
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Verpflichtungskreditkontrolle

Gemeinde Gurmels HRM2 2024
Kreditbeschluss Kredit- Objektbezeichnung Kumulierte Investitions- Kumulierte Kumulierte Investitions- Kumulierte Saldo Abrech-
summe Ausgaben ausgaben Ausgaben Einnahmen einnahmen Einnahmen nungs-
Datum Organ 01.01.2024 2024 31.12.2024 01.01.2024 2024 31.12.2024 datum
350'000.00 1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 333'793.30 66'387.49 400'180.79 41'850.00 41'850.00 8'450.96
VERTEIDIGUNG
08.10.20 GV 115'000.00 1500.5040.01 O ZSA/FW-Gebaude Sportweg 10; 144'097.25 144'097.25 17'451.45 17'451.45 17.12.24
Ersatz der Heizung
12.12.22 GR 75'000.00 1610.5000.01 O Bodensanierung bei Schiessanlage 161.55 66'387.49 66'549.04 8'450.96
08.10.20 GV 160'000.00 1620.5040.01 O ZSA/FW-Gebaude Sportweg 10; 189'534.50 189'534.50 24'398.55 24'398.55 17.12.24
Ersatz der Heizung
22'924'000.00 2 BILDUNG 4'610'244.13  2'762'941.59 7'373'185.72 427'398.00 798'987.75 1'226'385.75 15'507'727.31
25.06.21 GV 100'000.00 2170.5040.01 O Sanierung Schulanlage (Planung) 58'462.00 40'645.00 99'107.00 20'534.95 20'534.95 17.12.24
12.12.22 GV 3'550'000.00 2170.5040.02 O Sanierung und Erweiterung 390'051.95 2'399'558.39  2'789'610.34 300'000.00 300'000.00 760'389.66
Schulanlage
12.12.19 GV 2'351'000.00 2171.5040.02 O Sanierung Altes Primarschulhaus 2'334'646.35 14'878.80  2'349'525.15 327'398.00 271'091.40 598'489.40 17.12.24
Gurmels, Ausbau Dachstock im Erweiterungsbau
(Projekt)
09.12.21 GR 50'000.00 2171.5040.03 O Provisorium Schulanlage PS/OS 31'207.65 31'207.65 17.12.24
(Modulcontainer) / Planung
20.05.22 GV 985'000.00 2171.5040.04 O Provisorium Schulanlage PS/OS 928'394.75 36'575.00 964'969.75 100'000.00 106'407.90 206'407.90 17.12.24
(Modulcontainer)
20.05.22 GV 505'000.00 2171.5060.01 O Ersatz Holzschnitzelheizung 323'991.20 97'650.25 421'641.45 83'358.55
08.10.20 GV 357'000.00 2172.5040.02 O Anschaffung/Erweiterung Container im 345'480.65 345'480.65 71'583.60 71'583.60 17.12.24
Modulbau
09.12.21 GR 50'000.00 2173.5040.01 O Studie Raumbedarf 53'900.00 53'900.00 11'168.05 11'168.05 17.12.24
11.12.23 GV 14'000'000.00 2173.5040.02 O Erweiterung/Sanierung OS 2'594.40 2'594.40 13'997'405.60
09.12.21 GR 56'000.00 2173.5060.02 O Ersatz Beleuchtung und Audioanlage 73'876.10 73'876.10 17.12.24
11.12.23 GV 170'000.00 2174.5040.01 O Beleuchtung/Eingangstiiren 44'218.10 44'218.10 125'781.90
15.05.23 GV 650'000.00 2180.3120/3160 O Miete Doktorhuus fiir ASB 43'439.15 65'769.25 109'208.40 540'791.60
15.05.23 GV 100'000.00 2180.5060.01 O Doktorhuus, Diverse Anschaffungen 80'694.33 7'152.40 87'846.73 18'201.85 18'201.85 17.12.24
160'000.00 3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 167'341.15 167'341.15 53'460.00 53'460.00 0.00
10.12.20 GV 160'000.00 3410.5040.01 O Ersatz Beleuchtung Fussballplatz 167'341.15 167'341.15 53'460.00 53'460.00 17.12.24
Gurmels
7'427'000.00 6 VERKEHR UND NACHRICHTENUBERMITTLUNG 2'913'972.06 638'982.30 3'552'954.36 0.00 3'789'848.13
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Verpflichtungskreditkontrolle

Gemeinde Gurmels HRM2 2024
Kreditbeschluss Kredit- Objektbezeichnung Kumulierte Investitions- Kumulierte Kumulierte Investitions- Kumulierte Saldo Abrech-
summe Ausgaben ausgaben Ausgaben Einnahmen einnahmen Einnahmen nungs-
Datum Organ 01.01.2024 2024 31.12.2024 01.01.2024 2024 31.12.2024 datum
GV 1'031'000.00 6150.5010.02 R Sanierung Cordaststrasse 1'177'453.40 1'177'453.40 17.12.24
15.12.11 GV 652'000.00 6150.5010.02 O Sanierung Cordaststrasse
14.12.17 GV 379'000.00 6150.5010.02 O Sanierung Cordaststrasse
10.12.15 GV 338'000.00 6150.5010.04 O Sanierung Monterschustrasse, 151'684.37 151'684.37 17.12.24
Gurmels
14.12.17 GV 305'000.00 6150.5010.05 O Sanierung Strasse Guschelmuth 275'241.33 1'193.50 276'434.83 28'565.17
17.05.19 GV 710'000.00 6150.5010.07 O Sanierung Strassen Dorfzentrum 589'047.81 7'866.50 596'914.31 113'085.69
Kleinguschelmuth
10.12.20 GV 128'000.00 6150.5010.09 O Erschliessung Stapfacker, Liebistorf 8'996.70 1'867.55 10'864.25 117'135.75
09.12.21 GV 300'000.00 6150.5010.10 O Sanierung Strassen Jahr 2022 252'013.45 252'013.45 17.12.24
12.12.13 GV 180'000.00 6150.5010.11 O Sanierung Dorfstrasse, Liebistorf 100'550.65 770.75 101'321.40 78'678.60
GR 145'000.00 6150.5010.12 R Massnahmen Verkehrsstudie 120'782.55 37'368.82 158'151.37 17.12.24
09.12.21 GR 50'000.00 6150.5010.12 O Massnahmen Verkehrsstudie (Jahr
2022)
12.12.22 GR 95'000.00 6150.5010.12 O Massnahmen Verkehrsstudie (Jahr
2023)
27.05.10 GV 20'000.00 6150.5010.13 O Erschliessung Quartier "Les Fermes", 10'499.90 10'499.90 17.12.24
OB und Signalisation
12.12.22 GV 300'000.00 6150.5010.14 O Sanierung Strassen Jahr 2023 227'701.90 17'5617.95 245'219.85 54'780.15
GR 125'000.00 6150.5010.15 R Sanierung St. Germanstrasse 10'810.00 10'810.00 114'190.00
(Projektierungskredit)
12.12.22 GR 75'000.00 6150.5010.15 O Sanierung St. Germanstrasse
(Projektierungskredit)
11.12.23 GR 50'000.00 6150.5010.15 O Sanierung St. Germanstrasse
(Projektierungskredit)
12.12.22 GR 80'000.00 6150.5010.16 O Trottoirbau Dorfstrasse, Cordast 5'058.30 5'058.30 74'941.70
12.12.22 GV 1'910'000.00 6150.5010.17 O Sanierung Dorfstrasse, Liebistorf 1'910'000.00
11.12.23 GV 165'000.00 6150.5010.18 O Erweiterung Weg Bereich Sporthalle 10'885.65 10'885.65 154'114.35
Gurmels
11.12.23 GV 300'000.00 6150.5010.19 O Sanierung Strassen, Jahr 2024 298'091.70 298'091.70 1'908.30
(Rahmenkredit)
09.12.24 GV 400'000.00 6150.5010.21 O Sanierung Strassen, Jahr 2025 400'000.00
(Rahmenkredit)
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09.12.24 GV 750'000.00 6150.5040.01 O Ersatz Strassenbeleuchtung 750'000.00
11.12.23 GV 240'000.00 6190.5060.01 O Ersatz Strassenwischmaschine 247'551.58 247'551.58 -7'551.58
11'658'300.00 7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 7'804'338.43 296'122.50 8'100'460.93 822'461.65 822'461.65  3'444'207.00
GV 63'000.00 7101.5031.01 R Sanierung Cordaststrasse 57'842.25 57'842.25 9'776.70 9'776.70 17.12.24
15.12.11 GV 45'000.00 700.501.16 O Sanierung Cordaststrasse
14.12.17 GV 18'000.00 700.501.16 O Sanierung Cordaststrasse
14.12.17 GV 270'000.00 7101.5031.02 O Sanierung Quelle Wannera und 227'210.40 12'687.80 239'898.20 30'101.80
Verbindungsleitung
10.12.15 GV 550'000.00 7101.5031.03 O Ausbau TWB, Verschiedene Projekte 496'985.55 496'985.55 53'014.45
14.12.17 GV 250'000.00 7101.5031.04 O Sanierung/Ausbau Trennsystem, 237'999.24 237'999.24 22'600.55 22'600.55 12'000.76
Guschelmuth
25.05.18 GV 792'000.00 7101.5031.06 O Erneuerung Quellableitung Stockera 718'100.22 718'100.22 73'899.78
und Alte Muhle
12.12.19 GV 505'000.00 7101.5031.07 O Ersatz Wasserleitung Guschelmuth, 428'171.44 428'171.44 76'828.56
Riedfeld und Kleinguschelmuth
10.12.20 GV 290'000.00 7101.5031.08 O Erschliessung Bulliardhéhe-West, 290'000.00
Gurmels
10.12.20 GV 136'000.00 7101.5031.09 O Erschliessung Stapfacker, Liebistorf 8'910.38 1'940.45 10'850.83 125'149.17
27.05.10 GV 380'000.00 7101.5031.10 O Sanierung Wasserquellen Stockera 317'346.65 11'113.40 328'460.05 51'5639.95
17.05.22 GR 80'000.00 7101.5031.11 O Ersatz Wasserleitung Monterschu 78'960.55 78'960.55 1'039.45
12.12.22 GV 825'000.00 7101.5031.12 O Sanierung Dorfstrasse, Liebistorf 825'000.00
GV 154'000.00 7201.5032.01 R Sanierung Cordaststrasse 166'599.46 166'599.46 17.12.24
15.12.11 GV 140'000.00 710.501.09 O Sanierung Cordaststrasse
14.12.17 GV 14'000.00 710.501.09 O Sanierung Cordaststrasse
GV 1'895'000.00 7201.5032.02 R Sanierung und Ausbau Trennsystem 1'219'434.10 14'312.20  1'233'746.30 163'730.60 163'730.60 661'253.70
Abwasserleitungen, Guschelmuth
08.05.15 GV 80'000.00 710.501.15 O Planung Sanierung und Ausbau
Trennsystem Abwasserleitungen, Guschelmuth
14.12.17 GV 1'815'000.00 710.501.15 O Sanierung und Ausbau Trennsystem
Abwasser, Guschelmuth
10.12.15 GV 550'000.00 7201.5032.03 O Abwasserleitung Ortsteil Monterschu 582'548.75 582'548.75 105'699.55 105'699.55 17.12.24
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13.12.18 GV 640'000.00 7201.5032.04 O Ersatz Kanalisation und Erstellen 1'013'187.89 1'013'187.89 96'564.55 96'564.55 -373'187.89
Retentionsbecken (Quartier Dorfzentrum), Cordast
25.05.18 GV 205'000.00 7201.5032.06 O Ersatz Abwasserleitung Schutzzone 171'418.87 171'418.87 73'606.50 73'606.50 17.12.24
Quelle Alte Miihle
12.12.19 GV 420'000.00 7201.5032.07 O Erstellung Abwasser Trennsystem St. 298'510.05 298'510.05 42'159.70 42'159.70 17.12.24
Germanstrasse mit Erschliessung Parzellen 460 und
464
10.12.20 GV 227'000.00 7201.5032.08 O Kanalisation Forneyweg 229'714.20 229'714.20 63'898.50 63'898.50 17.12.24
10.12.20 GV 160'000.00 7201.5032.09 O Erschliessung Stapfacker, Liebistorf 15'105.87 2'304.35 17'410.22 142'589.78
12.12.22 GV 750'000.00 7201.5032.11 O Sanierung Dorfstrasse, Liebistorf 750'000.00
12.12.22 GV 165'000.00 7201.5290.01 O Aktualisierung GEP 10'770.00 11'120.00 21'890.00 143'110.00
09.12.21 GR 75'000.00 7301.5090.01 O Uberwachung Deponien 55'077.40 55'077.40 19'922.60
13.12.18 GV 1'460'000.00 7410.5020.01 O Bachéffnung und Hochwasserschutz 878'226.86 19'271.30 897'498.16 96'000.00 96'000.00 562'501.84
(Quartier Dorfzentrum), Cordast
27.05.10 GV 676'300.00 7410.5020.02 O Hochwasserschutz Cordast, 1. Etappe 453'483.95 223'373.00 676'856.95 148'425.00 148'425.00 -556.95
10.12.20 GV 140'000.00 7710.5620.01 O Kath. Pfarrei Gurmels; Beteiligung 138'734.35 138'734.35 17.12.24
Neubau Aufbahrungshalle
1'321'000.00 8 VOLKSWIRTSCHAFT 353'149.90 24'394.20 377'544.10 168'858.29 19'000.00 187'858.29 943'455.90
14.12.17 GV 211'000.00 8120.5010.01 O Sanierung Flurwege 196'986.25 196'986.25 95'000.00 19'000.00 114'000.00 14'013.75
09.12.21 GV 275'000.00 8120.5010.03 O Sanierung Flurwege (PWI); Projekt mit 1'697.55 13'800.00 15'497.55 259'502.45
BVK
11.12.23 GV 90'000.00 8120.5030.01 O Drainage Mésli, Cordast 90'000.00
11.12.23 GV 420'000.00 8120.5620.01 O Landumlegung Kriechenwil, Beitrag 31'369.00 10'594.20 41'963.20 378'036.80
10.12.20 GV 125'000.00 8200.5010.01 O Erstellung von Waldwegen 123'097.10 123'097.10 73'858.29 73'858.29 1'902.90
09.12.24 GV 200'000.00 8200.5010.02 O PWI Waldwege Jahre 2025-2028 200'000.00
(Rahmenkredit)
2'475'000.00 9 FINANZEN UND STEUERN 413'108.90 116'153.70 529'262.60 0.00 1'912'695.10
15.05.23 GV 350'000.00 10840.03 O Sanierung ehem. Schulhaus Wallenbuch 1'988.15 115'988.60 117'976.75 232'023.25
GV 285'000.00 9630.5040.02 R Sanierung ehem. Schulhaus 251'957.70 251'957.70 17.12.24
Guschelmuth
10.12.20 GV 225'000.00 9630.5040.02-1 O Sanierung ehem. Schulhaus

Guschelmuth
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Datum Organ 01.01.2024 2024 31.12.2024 01.01.2024 2024 31.12.2024 datum

20.05.22 GV 60'000.00 9630.5040.02-2 O Sanierung ehem. Schulhaus
Guschelmuth

25.05.18 GV 180'000.00 9690.5000.02/10800.02 O Erschliessung Quartier 159'163.05 165.10 159'328.15 20'671.85
"Bulliard-West", Gurmels

12.12.20 GV 1'660'000.00 9690.5000.05/10800.03 O Erschliessung 1'660'000.00

Bulliardhéhe-West, Gurmels
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